

fuldt overbevist om, at de officielle Vurderinger af Formue og Indkomst staa langt tilbage for Virkeligheden. Forfatteren mener at kunne anslaa Østrigs urørlige Nationalformue til 11 Milliarder Gylden (c. 15,5 Milliarder brutto ÷ 4,5 Milliarder derpaa hvilende Gæld), og den rene rørlige Nationalformue ligeledes til cirka 11 Milliarder Gylden.

Land- og Skovbrugsarbejderes Fortjeneste i Tyskland.

Af Hensyn til Beregningerne vedrørende den offentlige Ulykkesforsikrings Præmier er det Offenlige i Tyskland nødt til at anslaa Land- og Skovbrugsarbejderes gennemsnitlige aarlige Arbejdsfortjeneste i de forskellige Egne. Det er klart, at dette er forbundet med store Vanskeligheder, da netop disse Arbejdere have en betydelig Biindtægt i Naturalier; det subjektive Skøn maa der her indrømmes et stort Spillerum. Imidlertid nævne vi her nogle af de udfundne Tal (efter „Statistische Korrespondenz“).

I det østlige Tyskland (tilhøjre for Elben, men uden Slesvig og Holsten) findes der ikke mindre end 67 preussiske Landkredse, hvor den af Avtoriteterne udfundne aarlige Arbejdsfortjeneste er saa ringe, at den ikke overskrider 300 Mark, og i det Hele bevæger sig imellem Grænserne 200 og 300 Mark. Af disse Kredse fandtes 44 i Schlesien, 13 i Østpreussen

og 10 i Vestpreussen. I det vestlige Tyskland er det kun ganske faa Kredse, der komme saa lavt ned som til 300 M. (Hertugdømmet Koburg og et Par andre Steder). I Østtyskland er — bortset fra Berlins Omegn — den højeste Fortjeneste 550 M. i Kredsen Neustadt i Vestpreussen, 540 Mark i Mecklenburg, 500 M. i Vesthavelland og 465 M. i Danzigs Nærhed; i de fleste østpreussiske Kredse anslaaes Fortjenesten til mellem 300 og 360 M. — I Eiderstedt-Kredsen er den 630 M., i Husum-Kredsen 625 M., i de fleste holstenske Kredse 550 til 650 M. I Slesvig og Holsten, der i det Hele er gunstigt stillet, staaer Kredsen Plön lavest med 440 M. — I Vesttyskland har Landarbejderen de fleste Steder en aarlig Fortjeneste paa mellem 370 og 450 M. Visse Dele af Bayern, Rhöngebirge, Thüringerwald og endnu nogle Steder staa under de 370 M. Omvendt hæver Lønnen sig betydeligt, indtil 660 M., i Nærheden af store Industri- og Handelsdistrikter. I Kongeriget Sachsen udgør den i Almindelighed mellem 400 og 500 M. Forholdsvis gunstige Forhold for Landarbejderne findes i Elsass-Lothringen, Kredsene Trier og Wiesbaden, Provinsen Sachsen, Braunschweig, den nordlige Del af Hertugdømmet Oldenburg.